

INVALIDITĀTES LIETU NACIONĀLĀS PADOMES SĒDES PROTOKOLS

Rīgā

Nr.5

2025.gada 10.decembris

	Sēdi vada:
R.Uzulnieks	Labklājības ministrs, Invaliditātes lietu nacionālās padomes (turpmāk – ILNP) priekšsēdētājs.
	ILNP locekļi vai to deleģētie pārstāvji:
K.Biezais	Latvijas Neredzīgo biedrība, Centrālās valdes priekšsēdētājs;
R.Čudars	Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrs;
D.Kļaviņa	Veselības ministrija (turpmāk - VM), parlamentārā sekretāre;
I.Leimane – Veldmeijere	Biedrība “Resursu centrs cilvēkiem ar garīgiem traucējumiem “Zelda”” direktore;
V.Miezīte	Latvijas Paralimpiskās komitejas biroja vadītāja-lietvede;
O.Ozola	Izglītības un zinātnes ministrija, Vispārējās izglītības departamenta direktora vietniece iekļaujošās izglītības jautājumos;
I.Rudzīte	Latvijas Pašvaldību savienība, padomniece veselības un sociālajos jautājumos;
A.Sebre	Sabiedrības integrācijas fonds (turpmāk – SIF), Sabiedrības integrācijas fonda Sociālās saliedētības departamenta direktore;
E.Vorslovs	Latvijas Nedzirdīgo savienības valdes priekšsēdētājs – prezidents.
	ILNP locekļi, kuri sēdē nepiedalās:
E.Baldzēns	Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības priekšsēdētājs;
I.Balodis	Invalīdu un viņu draugu apvienība “Apeirons” valdes priekšsēdētājs;
K.Gorkšs	Latvijas Darba devēju konfederācija, ģenerāldirektors;
M.Grāvis	Biedrība “Rīgas pilsētas “Rūpju bērns””, valdes priekšsēdētājs;
K.Melnis	Klimata un enerģētikas ministrs;
A.Švinka	Satiksmes ministrs;
V.Valainis	Ekonomikas ministrs.
	Citi dalībnieki:
D.Baraka	Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija (turpmāk - VDEĀVK), Vadītājas vietniece administratīvajos un klientu apkalpošanas jautājumos;
Z.Beinare	Labklājības ministrija (turpmāk – LM), Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas departamenta vecākā eksperte;
T.Caune	Latvijas Republikas Tiesībsarga birojs, Bērnu tiesību nodaļas vecākā juriste;
E.Celmiņa	LM, Valsts sekretāra vietniece;
G.Cibuļska	Bērnu klīniskās universitātes slimnīca (turpmāk - BKUS), sociālā dienesta vadītāja;
A.Dūdiņš	LM, Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas departamenta direktors;
G.Gailīte	Latvijas Republikas Tiesībsarga birojs, Sociālo, ekonomisko un kultūras tiesību nodaļas juridiskā padomniece;
D.Grabe	VDEĀVK vadītāja;
A.Grīnberga	LM, Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas departamenta vecākā eksperte;

A.Kalējs Kultūras ministrijas (turpmāk – KM) parlamentārais sekretārs;
D.Kampenusa LM, Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas departamenta vecākā eksperte;
E.Kleina SIF, Sociālo inovāciju atbalsta nodaļas vadītāja;
J.Laucis LM, Eiropas savienības fondu departamenta vecākais eksperts;
A.Lukašenoka LM, Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas departamenta direktora vietniece;
M.Petroviča VM, Psihiskās veselības atkarību profilakses un integrēto pakalpojumu nodaļas vadītāja;
L.Pranča BKUS, Projektu vadības daļas vecākā projektu vadītāja;
N.Snarskis Biedrība “PINS”, vadītājs;
L.Zariņa KM, Kultūrpolitikas departamenta referente.

Surdotulks

A.Ostvalds Latvijas Nedzirdīgo savienības Rehabilitācijas centrs, zīmju valodas tulks.

Protokolē

L.Ševčuna LM, Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas departamenta vecākā eksperte.

Sēdi sāk plkst. 12:00

Darba kārtībā:

Nr.p.k.	Tēma	Ziņotājs/iesaistītie
1.	Informācija par projekta "Atbalsta sistēmas izveide bērniem ar smagām diagnozēm un viņu ģimenes locekļiem" īstenošanu	Līga Pranča BKUS, Vecākā projektu vadītāja
2.	Projekta “Atbalsts jaunām pieejām sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšanā” progressa ziņojums	Alda Sebre SIF, Sociālās saliedētības departamenta direktore
3.	Tehnisko palīgglīdzekļu pieejamība un aprīte. Progressa ziņojums par Valsts kontroles 2024.gadā veiktā revīzijas ziņojuma “Tehniskie palīgglīdzekļi administrēšanas līkločos” ieteikumu ieviešanu	Aldis Dūdiņš LM, Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas departamenta direktors
4.	Informācija par virzītajiem un budžetā atbalstītajiem prioritāriem pasākumiem attiecībā par personu ar invaliditāti vienlīdzīgu iespēju un tiesību stiprināšanu 2026.gadam	Reinis Uzulnieks, ILNP priekšsēdētājs

R.Uzulnieks informē, ka LM ir uzsākusi darbu pie ILNP 2026. gada darba plāna un aicina ILNP locekļus sniegt priekšlikumus par gada darba plānā iekļaujamajiem jautājumiem, tos nosūtot ILNP sekretārei līdz 2026. gada 9. janvārim.

1.jautājums

Informācija par projekta "Atbalsta sistēmas izveide bērniem ar smagām diagnozēm un viņu ģimenes locekļiem" īstenošanu

L.Pranča

L.Pranča, R.Uzulnieks, E.Celmiņa, I.Rudzīte, G.Cibuļska

L.Pranča sniedz prezentāciju par projekta "Atbalsta sistēmas izveide bērniem ar smagām diagnozēm un viņu ģimenes locekļiem" īstenošanu (skatīt 1. pielikumu).

Informē, ka kopš pagājušā gada augusta komanda strādā pilnā sastāvā, kas ir ļāvis veiksmīgi īstenot visas plānotās projekta aktivitātes. Liela uzmanība pievērsta pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai – ņemta vērā atgriezeniskā saite no klientiem, nevalstiskajām organizācijām un sadarbības partneriem, pārskatīti procesi un metodiskie jautājumi. Atsaucoties uz LM izteikto ieceri, uzsākts neatkarīgs pakalpojumu kvalitātes un atbilstības izvērtējums, kura rezultāti būs zināmi nākamgad. Norāda, ka, vērtējot projekta aktivitātes, kas noteiktas psihosociālā pakalpojuma metodikas rokasgrāmatā, ir identificētas atsevišķas nepilnības un tiek plānoti rokasgrāmatas grozījumi, tai skaitā lai atļautu sniegt atbalstu ģimenēm arī pēc bērna nāves, kas šobrīd pakalpojuma ietvaros nevar tikt nodrošināts. Pēc rokasgrāmatas precizējumu sagatavošanas, tas tiks nosūtīts ILNP locekļiem saskaņošanai, saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto^{1,2}.

Pakalpojuma saņemšanai projekta ietvaros veidojas gaidītāju rinda, tāpēc nākamgad plānots pārskatīt kritērijus, lai pakalpojumu ātrāk saņemtu tie, kam tā nepieciešama. Sadarbība ir viens no stūrakmeņiem – tā kļuvusi intensīvāka gan ar pašvaldību sociālajiem dienestiem, gan ar NVO, izglītības iestādēm un ģimenes ārstiem. Ārstu interese par projektu pieaug, un klientu gadījumi tiek vērtēti holistiski, lai maksimāli uzlabotu bērna un ģimenes situāciju. Lai mazinātu birokrātiju, izveidots digitāls risinājums pacienta portālā, kas ļauj elektroniski sniegt piekrišanu sadarbībai ar pašvaldībām.

Pozitīvi vērtējama sociālo dienestu atsaucība un proaktīva iesaiste smagos gadījumos, tomēr izaicinājumi saglabājas. Tie ir - nevienmērīga pakalpojumu pieejamība valstī, stigma pret sociālo darbu, psiholoģiskā atbalsta trūkums un izpratnes trūkums par projekta būtību.

Ar lielāko daļu Latvijas pašvaldību ir noslēgts sadarbības līgums, tomēr ir dažas pašvaldības vai valstspilsētas ar kurām sadarbības līgumi līdz šim vēl nav noslēgti.

Statistika rāda, ka no plānotajiem 4550 bērniem projektā uzņemti 2447, kā arī atbalsts sniegts 3600 ģimenes locekļiem. Tikai aptuveni 10% ģimeņu pēc pakalpojuma saņemšanas BKUS turpina saņemt atbalstu pašvaldībās.

¹ 2023. gada 20. jūnija Ministru kabineta noteikumi Nr. 324 "Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.3.6. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt nabadzības vai sociālās atstumtības riskam pakļauto cilvēku, tostarp vistrūcīgāko un bērnu, sociālo integrāciju" 4.3.6.3. pasākuma "Atbalsts bērniem ar smagu diagnozi vai funkcionāliem traucējumiem, iespējamu vai esošu invaliditāti un viņu ģimenes locekļiem" īstenošanas noteikumi". 21.2.apakšpunkts - saskaņo šo noteikumu 14.1.1. apakšpunktā minētās rokasgrāmatas saturu, tai skaitā izmaiņas, ja nepieciešamība tās veikt izriet no šo noteikumu 23.2.2. apakšpunktā minētās novērtēšanas rezultātiem.

² 2023. gada 5. decembra Ministru kabineta noteikumi Nr. 699 "Invaliditātes lietu nacionālās padomes nolikums". 4.4. apakšpunkts - sniegt konsultatīvu atbalstu, īstenojot Eiropas Savienības fondu ietvaros projektus, kas saistīti ar vienlīdzīgu iespēju politiku.

R.Uzulnieks jautā, kādi iemesli varētu būt tam, ka atsevišķas valstspilsētās vai pašvaldībās nav noslēgts sadarbības līgums?

L.Pranča atbild, ka tas var būt saistīts gan ar attieksmes jautājumu, gan arī speciālistu trūkumu vai nepieejamību pašvaldībās vai valstspilsētās. Tomēr arī bez noslēgta sadarbības līguma atsevišķās situācijās ir izdevies nodrošināt labu sadarbību.

E.Celmiņa, atsaucoties uz prezentācijā un stāstījumā pausto, jautā, vai tiešām sniegtais pakalpojums var palīdzēt novērst invaliditātes iestāšanos, ņemot vērā, ka pakalpojums ir mērķēts uz bērniem ar smagiem funkcionāliem traucējumiem vai diagnozi? Kā arī jautā, kādas ir biežāk izplatītās diagnozes vai saslimšanas bērniem, kuri pakalpojumu saņem projekta ietvaros?

L.Pranča atbild, ka, ja, piemēram, bērnam vai jauniešim, kuram ir nepieciešama psiholoģisks atbalsts, tas tiek nodrošināts savlaicīgi, tad viņam ir augstāks potenciāls, ka esošās psiholoģiskās problēmas var tikt novērstas agrīni, kā tajos gadījumos, kad atbalsts netiek nodrošināts savlaicīgi. Norāda, ka izplatītākās saslimšanas bērniem, kuri saņem pakalpojumu ir - onkoloģija, ģimenes ar jaundzimušajiem intensīvajā terapijā un hroniski pacienti ar smagām slimības pakāpēm. Tomēr uzsver, ka ir dažādas slimību grupas, jo kritērijs ir slimības smagums, nevis konkrēta diagnoze.

I.Rudzīte norāda, ka vienā no slaidiem bija minēti pakalpojumi un speciālisti (ergoterapeits, audiologopēds u.c.), kas nav pieejami visā Latvijā. Vai projekta ietvaros ir bijušas sarunas ar VM un Nacionālo veselības dienestu par to, kā nodrošināt šos pakalpojumus konkrētajās teritorijās? Kādi varētu būt rezultāti?

G.Cibuļska atbild, ka projekta mērķis ir nodrošināt sociālo atbalstu, nevis medicīnisko pakalpojumu attīstību. Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi ietver medicīnas elementus (fizioterapeits, ergoterapeits u.c.), bet rekomendācijas klientiem, par tālākā atbalsta saņemšanu pašvaldībā fokusējas uz psihosociālo atbalstu, nevis medicīnas pakalpojumiem.

I.Rudzīte piebilst, ka rodas pretrunas, jo projektā uzsvērts veselības aprūpes pakalpojumu trūkums (mūzikas, mākslas terapija, audiologopēds), bet vienlaikus nav mērķa tos attīstīt. Jādomā par integrētiem pakalpojumiem, jo arī citās darba grupās (piemēram, reto slimību pacientiem) tiek runāts par šo speciālistu un pakalpojumu trūkumu.

E.Celmiņa atbild, ka problēmas veselības aprūpes pusē pastāv. Sociālajā blokā pašvaldību līmenī situācija ir salīdzinošā kārtībā, bet integrētajos pakalpojumos, kur nepieciešami medicīnas speciālisti, ir lielas grūtības šo speciālistu nodrošināšanai. Tas ir sistēmisks jautājums valstī.

Nolemj: Sniegto informāciju pieņemt zināšanai, kā arī pieņemt zināšanai, ka BKUS rosinās veikt grozījumus projekta rokasgrāmatā, lai projekta ievaros varētu tikt nodrošināts psihosociālais atbalsts ģimenei bērna nāves gadījumā.

2.jautājums

Projekta “Atbalsts jaunām pieejām sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšanā”
progresu ziņojums

A.Sebre

A.Sebre sniedz prezentāciju - progresu ziņojumu par projektu “Atbalsts jaunām pieejām sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšanā” (skatīt 2. pielikumu).

Projekta mērķis ir attīstīt inovatīvus, sabiedrībā balstītus sociālos pakalpojumus. Projekts juridiski uzsākts 2024. gada augustā, bet praktiskais darbs sākas jau 2024. gada pavasarī, tā īstenošana plānota līdz 2028. gada jūnijam. Projekta ietvaros paredzēts izstrādāt 24 jaunus vai pilnveidotus pakalpojumus, kas uzlabotu sociālās atstumtības riskam pakļauto personu dzīvi. Tiek uzsvērts, ka inovācijām jābūt efektīvām, ilgtspējīgām, sadarbību veicinošām un mērogojamām, lai tās varētu pārņemt citos reģionos vai valstīs.

Projekta ietvaros ir izstrādāta sociālās inovācijas definīcija un kritēriji, uz kuru pamata notiek ideju atlase. Līdz šim saņemti 256 ideju pieteikumi, no kuriem apstiprināti 17 projekti, kas jau tiek īstenoti, un plānots apstiprināt vēl desmit. Lielākā daļa projektu vērsti uz sociālo rehabilitāciju, aprūpi un sociālo darbu, aptverot plašu mērķa grupu – seniorus, bērnus, personas ar invaliditāti, cilvēkus ar funkcionāliem traucējumiem, onkoloģijas pacientus, kā arī tos, kuriem nepieciešama paliatīvā aprūpe.

Projekta ietvaros liela uzmanība tiek uzsvērtā arī veiktspējas stiprināšanai – pusgada garumā organizēti semināri visos reģionos, kuros piedalījās vairāk nekā 600 dalībnieku, un izveidoti mācību resursi par sociālajām inovācijām, kas pieejami SIF mājaslapā³. Mājaslapā atrodama gan rokasgrāmata, gan video lekcijas, kā arī tulkots Lielbritānijas speciālistu materiāls par jaunākajām tendencēm sociālajā darbā.

Nākamajos gados projekta galvenais uzdevums būs sabiedrības izpratnes veicināšana par sociālajām inovācijām, proti, ne tikai informēt par apstiprinātajiem projektiem, bet arī mainīt domāšanas kultūru sociālajā jomā, lai inovācijas kļūtu par ilgtspējīgu praksi. Šim nolūkam tiks organizētas darba grupas, domnīcas un līderības mācības, kas stiprinās speciālistu prasmes sadarbīties starp nozarēm un uzlabos komunikāciju. Plānots, ka projekta komunikācijas vadmotīvs būs “Rūpju audekls”, kas simbolizēs rūpes gan par cilvēkiem, kuri saņem atbalstu, gan par speciālistiem, kas to sniedz. Šī pieeja uzsvērs cieņu pret profesionāliem un viņu darbu, kā arī veicinās sabiedrības iesaisti. Turklāt katru gadu plānots veikt sabiedrības aptaujas, lai novērtētu zināšanu līmeni par sociālajām inovācijām un pielāgotu komunikācijas aktivitātes. Mērķis ir panākt, lai sabiedrība aktīvi atbalstītu inovāciju ieviešanu.

Nolemj: Sniegto informāciju pieņemt zināšanai.

3.jautājums

Tehnisko palīgīdzekļu pieejamība un aprīte. Progresu ziņojums par Valsts kontroles 2024.gadā veiktā revīzijas ziņojuma “Tehniskie palīgīdzekļi administrēšanas līkločos” ieteikumu ieviešanu

A.Dūdiņš

A.Dūdiņš, R.Uzulnieks

³ Sociālās inovācijas. <https://www.sif.gov.lv/lv/socialas-inovacijas>

A.Dūdiņš sniedz prezentāciju par Valsts kontroles 2024. gadā veiktā revīzijas ziņojuma “Tehniskie palīgīdzekļi administrēšanas līkločos”⁴ ieteikumu ieviešanas progresu (skatīt 3. pielikumu).

Norāda, ka revīzijas ziņojums ir precīzi izgaismojis sistēmas vājās vietas, kas saistītas ar sarežģīto administratīvo procesu un pieprasījuma pieaugumu. Tehniskie palīgīdzekļi (turpmāk - TP) lielākoties ir medicīniskas preces, kuru nepieciešamību nosaka veselības stāvoklis, bet to pieejamība ietekmē cilvēku integrāciju sabiedrībā.

Informē, ka pieprasījums pēc palīgīdzekļiem pēdējos gados būtiski pieaudzis – no 19,5 tūkstošiem saņēmēju 2021. gadā līdz gandrīz 27 tūkstošiem 2024. gadā, taču rindas turpina augt, īpaši tajos segmentos, ko administrē Vaivaru Tehnisko palīgīdzekļu centrs. TP pieprasījuma pieaugumu veicina sabiedrības novecošanās, lielāka sabiedrības informētība, plašākas iespējas izrakstīt atzinumus, kā arī TP cenu kāpums. Papildus norāda uz hronisku speciālistu trūkumu un sarežģītu birokrātiju, kas apgrūtina TP aprites procesu, tomēr atzīst, ka sadarbība ar veselības sektoru un nevalstiskajām organizācijām pēdējos gados uzlabojas, un šī sadarbība ir būtiska, lai mazinātu sistēmas nepilnības.

Tiek izcelti vairāki būtiski uzlabojumi - pilnveidots digitālais TP atzinuma formāts e-veselībā, tiek attīstīta datu integrācija ar sistēmu “SPOLIS”, kā arī norit darbs pie datu apmaiņas nodrošināšanas ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldi, lai izslēgtu mirušās personas no rindām. Tāpat tiek plānots ieviests jaunus noliktavas moduļus un digitālus atgādinājumus par TP patapinājuma termiņiem. Plānots mazināt birokrātiju, piemēram, atkārtoti neprasot atzinumus protezēšanas gadījumos, kā arī paplašināt kompensācijas mehānismus un elastīgāk organizēt iepirkumus. Tiek pilotētas TPL piegādes ar kurjeru un pakomātiem, izstrādātas video pamācības par TP lietošanu un atjaunoti izbraukuma punkti reģionos, lai uzlabotu TP pieejamību.

Informē, ka valsts budžeta bāzes finansējums TP ir dubultots – no 7,5 miljoniem *eiro* 2021. gadā līdz gandrīz 14 miljoniem *eiro* 2026. gadā, kas ļaus nodrošināt modernākus TP un pārskatīt kompensācijas cenas. Darbs pie sistēmas pilnveides turpināsies arī nākamajos gados, īpaši attiecībā uz digitālajiem risinājumiem, kompensācijas kārtību un sadarbību ar veselības nozari, kā arī nepieciešams pilnveidot kompensācijas kārtību arī surdotehnikai.

R.Uzulnieks piebilst, ka 2026. gadā TP pakalpojumu nodrošināšanai papildus tiks novirzīti 1,9 miljoni *eiro*. Tas palīdzēs paplašināt TP klāstu un mazināt rindas, uzlabojot pieejamību cilvēkiem, kuriem šie TP ir nepieciešami.

Nolemj: Sniegto informāciju pieņemt zināšanai.

4.jautājums

Informācija par virzītajiem un budžetā atbalstītajiem prioritāriem pasākumiem attiecībā par personu ar invaliditāti vienlīdzīgu iespēju un tiesību stiprināšanu 2026.gadam

R.Uzulnieks

⁴ Valsts kontroles revīzijas ziņojums “Tehniskie palīgīdzekļi administrēšanas līkločos”. Pieejams - <https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29727-w70ZG6Mi0UFBmU5q6Tw2dc1LB-yDWTWC.pdf>

R.Uzulnieks informē par 2026. gada Valsts budžetā atbalstītajiem prioritāriem pasākumiem:

No 2026. gada 1. janvāra:

- bērna piedzimšanas pabalsts pieaugs līdz 600 *eiro*;
- bērna kopšanas pabalsts jaunajiem vecākiem pieaugs līdz 298 *eiro*;
- Ģimenes valsts pabalstu par bērnu vecumā no 16 līdz 20 gadiem varēs saņemt arī, ja bērns mācās koledžā vai studē augstskolā pilna laika klātienē un nav stājies laulībā;

Atbalsts aizbildņiem par bērnu uzturēšanu:

- par bērnu līdz septiņu gadu vecumam pabalsts pieaugs līdz 390 *eiro* mēnesī;
- par bērnu no septiņiem līdz 18 gadiem – 468 *eiro* mēnesī;

Atbalsts par adoptējamā bērna aprūpi:

- atlīdzības apmērs par adoptējamā bērna aprūpi pieaugs līdz 1041 *eiro* mēnesī – 70% apmērā no valstī vidējās sociālās apdrošināšanas iemaksu algas;
- atlīdzība par aizbildņa pienākumu pildīšanu pieaugs līdz 298 *eiro* mēnesī;

Pieaugus adoptācijas pabalsts:

- par bērnu līdz septiņu gadu vecumam pabalsta apmērs būs 195 *eiro* mēnesī;
- par bērnu no 7 - 18 gadiem pabalsta apmērs būs 234 *eiro* mēnesī;
- vienreizējā atlīdzība par bērna adopciju pieaugs līdz 2433 *eiro*.

Lai uzlabotu sociālo nodrošinājumu vecākiem, kuri aprūpē bērnu ar invaliditāti un nestrādā, palielinātas valsts veiktās sociālās apdrošināšanas iemaksas pensiju apdrošināšanai. No 2026. gada iemaksas tiks veiktas no pilna pabalsta apmēra - 413,43 *eiro* mēnesī. Šāds risinājums uzlabos vecāku sociālo nodrošinājumu nākotnē.

Palielināts finansējums sociālās rehabilitācijas pakalpojumiem no vardarbības cietušām pilngadīgām personām un vardarbību veikušām pilngadīgām personām.

Palielināts finansējums valsts atbalstam pašvaldībām par sociālo pakalpojumu nodrošināšanu dzīvesvietā personām, kuras ir pārtraukušas saņemt valsts finansēto ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu institūcijā. 2026. gadā tiek plānots pieprasījuma pieaugums valsts atbalsta izmaksā, ko veic atbilstoši 2018. gada 18. decembra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 797 “Valsts atbalsta pašvaldībām piešķiršanas noteikumi par sociālo pakalpojumu nodrošināšanu personas dzīvesvietā”⁵.

Palielināts finansējums Valsts ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumam, lai nodrošinātu klientu pamatvajadzības.

Palielināts finansējums paliatīvās aprūpes pakalpojuma nodrošināšanai, lai nodrošinātu sociālās komponentes nepārtrauktību un pieejamību visiem, kam tā ir nepieciešama.

⁵2018. gada 18. decembra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 797 “Valsts atbalsta pašvaldībām piešķiršanas noteikumi par sociālo pakalpojumu nodrošināšanu personas dzīvesvietā”. Pieejams - <https://likumi.lv/ta/id/303855-valsts-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-pasvaldibam-par-socialo-pakalpojumu-nodrosinasanu-personas-dzivesvieta>

Tehnisko palīglīdzekļu pakalpojuma pieejamības nodrošināšanai tiks novirzīti 1,9 miljoni *eiro*, ar mērķi modernizēt šo pakalpojumu klāstu un mazinātu rindu pēc atsevišķiem tehniskajiem palīglīdzekļiem.

Nolemj: Sniegto informāciju pieņemt zināšanai.

Papildu informācija

D.Kļaviņa informē par veselības aprūpes budžeta prioritātēm nākamajam gadam. VM budžetā paredzēti papildu 42,7 miljoni *eiro*. Lielākā daļa līdzekļu tiks novirzīta mātes un bērna veselības aprūpei, medikamentiem paliatīvās aprūpes nodrošināšanai, kompensācijām par farmaceita pakalpojumiem un zālēm, kritisko zāļu rezerves nodrošināšanai, kā arī piemaksām primārajai aprūpei laukos. Šie pasākumi ir vērsti uz pakalpojumu pieejamības uzlabošanu un pacientu finansiālā sloga mazināšanu.

O.Ozola informē par projektu, kura ietvaros tiks nodrošināta asistīvo tehnoloģiju pieejamību izglītības programmu apguvei. Projekts ir apstiprināts 2025. gada septembrī, un to īstenos Valsts izglītības attīstības aģentūra. Mērķa grupa ir bērni no piecu gadu vecuma līdz devītajai klasei. Projekts sāksies ar izpēti un pētījumu par nepieciešamajām tehnoloģijām, lai nodrošinātu vienlīdzīgas iespējas izglītībā bērniem ar funkcionāliem traucējumiem.

A.Kalējs norāda uz piekļūstamības jautājumu nozīmi kultūras jomā. Informē, ka nākamā gada sākumā, ILNP sēdē, vēlētos ziņot par piekļūstamības uzlabošanas pasākumiem un aicināja uz ciešāku sadarbību starp ministrijām, lai novērstu dublēšanos un efektīvāk plānotu darbus. Mērķis ir panākt, lai 2026. gadā tiktu īstenoti vairāk projekti, kas uzlabo piekļūstamību kultūras pakalpojumiem.

Pielikumi:

1. Pielikums – Informācija par projektu "Atbalsta sistēmas izveide bērniem ar smagām diagnozēm un viņu ģimenes locekļiem".
2. Pielikums – Projekta "Atbalsts jaunām pieejām sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšanā" progresa ziņojums.
3. Pielikums – Progresa ziņojums par Valsts kontroles 2024.gadā veiktā revīzijas ziņojuma "Tehniskie palīglīdzekļi administrēšanas līkločos" ieteikumu ieviešanu.

Sēdi beidz plkst.: 13:30

Labklājības ministrs, Invaliditātes lietu nacionālās padomes priekšsēdētājs	R.Uzulnieks
--	-------------

L.Ševčuna
Liva.Sevcuna@lm.gov.lv